estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem 

as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: I- R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de morte; II - até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente;  

No que tange à indenização por morte, o art. 4º da referida lei dispõe 

que:  

Art. 4º  A indenização no caso de morte será 

paga de acordo com o disposto no art. 792 da 

Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código